de pago, se autoriza al Poder Ejecutivo del Estado de Yucatán para que, por 
conducto de la Secretaría de Administración y Finanzas, durante el ejercicio fiscal 
2026 contrate con una o más instituciones financieras autorizadas para operar en 
México, uno o varios financiamientos hasta por la cantidad de $1,530,000,000.00 
(mil quinientos treinta millones de pesos 00/100 M.N.) para destinarlo a inversiones 
públicas productivas, con un plazo máximo de pago de hasta veinte años, 
equivalentes a 7,305 días.  

El o los financiamientos que, de conformidad con esta autorización, contrate el

[...]

artículo 10 del presente ordenamiento y hasta por el saldo insoluto citado en la 
misma.   

La autorización a que se refiere este artículo se celebrará hasta por el monto 
del saldo insoluto de las obligaciones al momento de su celebración, es decir, hasta 
por un monto máximo de $9,347,672,594.00 (Nueve mil trescientos cuarenta y siete 
millones seiscientos setenta y dos mil quinientos noventa y cuatro pesos 00/100 
M.N.), sin implicar nuevas disposiciones o incremento en el saldo de la deuda 
pública. 

II. Afecte, como fuente de pago de las nuevas operaciones crediticias 
autorizadas el porcentaje necesario y suficiente de las participaciones que en

[...]

incluyendo, swaps o Caps), o pacte su renovación, reestructura o adecuación, bajo 
la modalidad que se estime conveniente, hasta por el 50% (cincuenta) por ciento 
del saldo insoluto de los financiamientos objeto de cobertura es decir, hasta por un 
monto máximo de $5,438,836,297.00 (Cinco mil cuatrocientos treinta y ocho 
millones ochocientos treinta y seis mil doscientos noventa y siete pesos 00/100 
M.N.) y por un plazo de vigencia de hasta sesenta meses, equivalentes a 1,826 
días, contados a partir de su celebración, a efecto de mitigar los riesgos económico-
financieros de variaciones a la tasa de referencia pactada en los créditos objeto de